АДМИНИСТРАЦИЯ  САВАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15.12.2017                                                                                         №      36

с.  Савали

Об утверждении    муниципальной программы «Формирование

современной  сельской среды муниципального образования Савальское

сельское  поселение  Малмыжского района Кировской области»

на 2018 -2022 годы

В соответствии  с Постановлением РФ от10.02.2017 года № 169 « Об

утверждении   Правил  предоставления и распределения субсидий из

федерального бюджета  бюджетам субъектов Российской  Федерации  и на

поддержку государственных  программ  субъектов Российской  Федерации и

муниципальных программ, формирования современной городской среды»

Уставом муниципального образования  Савальское сельское поселение,

администрация  Савальского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить  муниципальную программу «Формирование современной

сельской среды муниципального образования Савальское сельское  поселение
Малмыжского района Кировской области» на 2018 -2022 годы,

 (далее – Программа) согласно приложению.

2. Установить, что реализация мероприятий Программы и их

финансирование осуществляется в рамках расходных обязательств,

утверждаемых решением   Савальской сельской Думы о муниципальном

бюджете на соответствующий финансовый год.

      3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с

действующим законодательством, подлежит опубликованию в

Информационном бюллетене органов местного самоуправления Савальского

сельского поселения Малмыжского  района Кировской области и размещению

на официальном сайте органов местного самоуправления Малмыжского

района Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Приложение

УТВЕРЖДЕНА постановлением
администрации
Савальского сельского поселения
от  15.12.2017 №  36

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Формирование

современной  сельской среды муниципального

образования Савальское сельское  поселение

Малмыжского района Кировской области»

на 2018 -2022 годы

с. Савали 2017 г.

2

Муниципальная программа «Формирование современной  сельской среды

муниципального образования  Савальское  сельское поселение  Малмыжского

района Кировской области» на 2018 -2022 годы

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование Формирование современной сельской среды муниципального

муниципальной программы образования  Савальское сельское   поселение   Малмыжского

 района  Кировской  области  на  2018  -2022  годы  (далее  –

 муниципальная программа)

Наименование заказчика Администрация   муниципального образования    Савальское
муниципальной программы  сельское поселение

(субъекта бюджетного

планирования)

Ответственный Администрация  Савальского сельского  поселения
исполнителей

муниципальной программы

Цель муниципальной Повышение Уровня благоустройства общественных
программы территорий

  Савальского сельского поселения

Задачи муниципальной 1. Организация мероприятий по благоустройству общественных
программы Территорий Савальского сельского поселения

 2.   Повышение   уровня   вовлеченности   заинтересованных

 граждан,   организаций   в   реализацию   мероприятий   по

 благоустройству   нуждающихся   в   ремонте   общественных

 Территорий Савальского сельского поселения

Целевые индикаторы и
показатели Программы

 - доля благоустроенных общественных территорий

 Муниципального образования, от общего количества

 общественных территорий муниципального образования;

 - доля участия населения в мероприятиях, проводимых в рамках

 Программы.

Сроки реализации 2018 - 2022 годы

муниципальной программы

Объемы и источники В 2018 году:

финансирования Всего за счёт всех источников финансирования – тыс.руб.

муниципальной программы 1.   Всего   за   счет   бюджета   муниципального   образования

 Савальское сельское поселение -  тыс. руб. в том числе:

 1.1. За счет собственных доходов бюджета муниципального

3

Образования Савальское сельское поселение - тыс.руб.
1.2. За счет межбюджетных трансфертов из
федерального бюджета - тыс. руб.
1.3. За счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета
- тыс. руб.

В 2019 году:

Всего за счёт всех источников финансирования – тыс.руб.
1. Всего за счет бюджета муниципального образования
Савальское сельское поселение - тыс. руб. в том числе:
1.1. За счет собственных доходов бюджета муниципального

образования  Савальское сельское  поселение - тыс.руб.
1.2. За счет межбюджетных трансфертов из
федерального бюджета - тыс. руб.
1.3. За счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета
- тыс. руб.

В 2020 году:

Всего за счёт всех источников финансирования – тыс.руб.
1. Всего за счет бюджета муниципального образования
Савальское  сельское поселение - тыс. руб. в том числе:
1.1. За счет собственных доходов бюджета муниципального

образования  Савальское сельское  поселение - тыс.руб.
1.2. За счет межбюджетных трансфертов из
федерального бюджета - тыс. руб.
1.3. За счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета
- тыс. руб.

В 2021 году:

Всего за счёт всех источников финансирования – тыс.руб.
1. Всего за счет бюджета муниципального образования
Савальское сельское  поселение - тыс. руб. в том числе:
1.1. За счет собственных доходов бюджета муниципального

образования  Савальское сельское  поселение - тыс.руб.
1.2. За счет межбюджетных трансфертов из
федерального бюджета - тыс. руб.
1.3. За счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета
- тыс. руб.

В 2022 году:

Всего за счёт всех источников финансирования – тыс.руб.
1. Всего за счет бюджета муниципального образования
Савальское сельское  поселение - тыс. руб. в том числе:
1.1. За счет собственных доходов бюджета муниципального

образования  Савальское сельское  поселение - тыс.руб.
1.2. За счет межбюджетных трансфертов из
федерального бюджета - тыс. руб.
1.3. За счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета
- тыс. руб.

Ожидаемые итоги .

4

реализации муниципальной

программы

 Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего

 пользования, 0,34га

 Доля площади благоустроенных муниципальных общественных
 территорий,42,5 %

2. Характеристика сферы реализации муниципальной программа

Благоустройство муниципальных территорий общего пользования - ключевой вопрос в
обеспечении благоустройства территории мест общего пользования.

К вопросам местного значения, установленным Федеральным законом от 06.10.2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», относятся создание условий для массового отдыха жителей поселения и
организация обустройства мест массового отдыха населения.

Одним из факторов, формирующих положительный имидж поселения, является наличие
благоприятных, комфортных, безопасных и доступных условий для массового отдыха
населения.

В  последнее  время  повышенное  внимание  уделяется  благоустройству  территории
муниципального образования  Савальское сельское  поселение. Повышение уровня

благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом
развитии муниципального образования, как следствие, повышение качества жизни населения

муниципального образования.
Степень благоустройства общественных территорий в муниципальном образовании

Савальское сельское  поселение по состоянию на 01.08.2017 оценивается по следующим

показателям:
1 парк, 1 набережная, 2 зона отдыха площадью 0,95 га на общественных территориях;
34,5% - доля муниципальных общественных территорий (парки, скверы, набережные и

т.д.) площадью 0,5 га нуждается в благоустройстве от общей площади таких территорий; В
настоящее время имеющиеся и вновь организуемые места массового отдыха населения

(парки, скверы), расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие
потребности жителей и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их
качеству.

Современный населенный пункт можно рассматривать как экосистему, в которой созданы
наиболее благоприятные условия для жизни, но нельзя забывать про места необходимые для

общения человека с природой. Именно в скверах и парковых зонах должна быть создана
оптимальная по своим характеристикам среда.

Основными элементами благоустройства будут являться: организация системы дорожек с
устройством покрытия из тротуарной плитки пешеходных зон, озеленение, малые
архитектурные формы, оборудование детской игровой площадкой.

Парковые зоны и места отдыха являются сердцем городского поселения и играют
значительную роль в жизни небольших поселений. Поселенческие парки и скверы - это место,

где люди могут проводить свободное время, поближе узнать друг друга в безопасной
обстановке, отдыхать от повседневной суеты и просто наслаждаться природой.

Предложения заинтересованных лиц о включении территории общего пользования и
дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную программу осуществляется
путем реализации следующих этапов:

- общественные обсуждения проекта муниципальной программы регламентируются
порядком общественного обсуждения проекта муниципальной программы;

- рассмотрение и оценки предложений заинтересованных лиц на включение в адресный

перечень дворовых территорий многоквартирных домов муниципальной программы
проводятся в соответствии с Порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную
программу

- рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц на включение в адресный

перечень общественных территорий  Савальского сельского поселения, на которых

планируется благоустройство в 2018 -2022 годах, осуществляется в соответствии с Порядком и

сроками представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на

включение наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования

общественных территорий в муниципальную программу.
Использование программно-целевого метода для  обустройства мест массового отдыха

населения муниципального образования Савальского сельского поселение позволит создать

условия для максимально эффективного управления ресурсами, в том числе финансовыми, для
достижения поставленной в рамках настоящей Программы цели.

3. Цели, задачи и сроки реализации программы

Муниципальная программа разработана в соответствие с основными приоритетами
государственной политики в сфере благоустройства, стратегическими документами по

формированию комфортной сельской среды федерального уровня, стратегией развития
Кировской области.

Основной целью муниципальной программы является повышение уровня
благоустройства общественных территорий  Савальского сельского поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Организация мероприятий по благоустройству общественных территорий

Савальского сельского поселения.
2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в

реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в ремонте общественных
территорий в  Савальском сельском поселении.

Муниципальная программа разработана на 5 лет. Сроки реализации программы: 2018 -
2022 годы.

4. Описание мероприятий муниципальной программы

В ходе реализации муниципальной программы предусматривается организация и
проведение основных мероприятий по благоустройству общественных территорий
Савальского сельского поселения.

Основные мероприятия муниципальной программы направлены на решение основных
задач по благоустройству общественных территорий  Савальского сельского поселения.

Мероприятия подпрограммы:
                      организация работ по благоустройству общественных территорий.

5. Объемы средств, необходимых на реализацию программы.

Финансирование программы планируется за счет межбюджетных трансфертов из

областного бюджета, межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, бюджета

муниципального образования  Савальское сельское  поселение.
Общий объем финансирования муниципальной программы на 2018 - 2022 годы составит

- тыс. рублей, в том числе:
- за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета–  тыс. рублей;

- за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета –   тыс. рублей;

- за счет собственных доходов бюджета муниципального образования  Савальское

сельское

поселение - тыс. рублей.

8

6. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной программы

Муниципальная программа обеспечивает, прежде всего, реализацию комплекса

мероприятий, предусмотренных Правилами предоставления и распределения субсидий

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных

программ формирования современной сельской среды, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, и направлена на развитие

сельской среды в муниципальном образовании  Савальское сельское  поселение,

благоустройство общественных территорий.

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной программы
являются:

количество благоустроенных дворовых территорий, ед.

количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования,

ед.-1

площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования,0,34
га

 доля площади благоустроенных муниципальных общественных территорий,
42,5

7. Описание системы управления реализацией муниципальной программы

Текущее управление реализацией программы осуществляет администрация
Савальского сельского поселения  Малмыжского района  Кировской области.

10

Внесение изменений в настоящую программу может быть осуществлено на
основании:

изменения объемов финансирования из различных источников, предусмотренных
программой;

изменения требований федерального и областного законодательства;

роста числа участников программы; форс-мажорных обстоятельств.

При появлении негативных факторов будут проведены мероприятия по

минимизации их влияния на достижение целей программы, в том числе привлечение в

установленном порядке дополнительных источников финансирования, принятие

нормативных и правовых актов органов местного самоуправления.

При реализации муниципальной программы могут возникнуть группы рисков.

Группы рисков реализации муниципальной программы

N Негативный фактор Способы минимизации рисков

п/п

1. Изменение  федерального проведение регулярного мониторинга

 законодательства в сфере планируемых изменений в федеральном

 реализации муниципальной законодательстве и  своевременная

 программы    корректировка нормативных правовых

     актов Кировской области

2. Недостаточное финансирование определение   приоритетов для

 мероприятий муниципальной первоочередного финансирования;

 программы   за счет средств привлечение средств федерального и

 местного бюджета   областного  бюджетов и внебюджетных

     источников   -

3. Существенные  отклонения осуществление   прогнозирования

 фактических  параметров развития  ситуации  в  сфере  жилищно-

 инфляции, в том числе цен на коммунального  хозяйства с учетом

 энергоресурсы,  от  параметров, возможного ухудшения экономической

 определенных  прогнозом ситуации;

 социально-экономического

 развития  Российской

 Федерации

4. Несоответствие  (в сторону проведение ежегодного  мониторинга и

 уменьшения)  фактически оценки эффективности  реализации

 достигнутых  показателей мероприятий   муниципальной

 эффективности  реализации программы;

 муниципальной  программы анализ причин отклонения фактически

 запланированным   достигнутых показателей эффективности

     реализации муниципальной программы